4 2020年12月3日 星期四 编辑 李炎 电话 4396827 E-mail：xccb66@163.com 城事

本报讯（记者 张铮）11 月 30 日，我
市出台《关于进一步做好稳就业工作的
实施意见》（以下简称《实施意见》），进
一步完善就业优先政策，制定更有针对
性 、含 金 量 更 高 的 举 措 ，切 实 稳 岗 、减
负、扩就业，打造稳就业政策“升级版”，
扎实做好稳就业工作任务。

减负稳岗，开发更多就业岗位
据了解，《实施意见》分为支持企业

稳定岗位、开发更多就业岗位、鼓励创
业和灵活就业、促进高校毕业生等群体
就业、完善职业培训和就业服务、加强
困难人员兜底保障和强化工作保障等
七个部分，提出 26 条量化、细化、实化政
策措施，突出指导性、针对性和可操作
性。

《实施意见》的支持企业稳定岗位、
开发更多就业岗位部分提到，要大力实
施减税、减费、减租、减息、减支行动，落
实深化小微企业普惠性税收减免、残疾
人就业保障金减免和企业延期申报纳

税等政策。
我市将对面临暂时性生产经营困

难且恢复有望、坚持不裁员或少裁员的
参保企业，落实失业保险稳岗返还政策
以及职工在岗培训补贴政策。

此外，《实施意见》还提到，要落实
普惠金融定向降准政策，重点支持普惠
金融领域贷款；持续推进民营和小微企
业金融服务“百千万”三年行动计划，推
动更多符合条件的企业进入全市“百千
万”行动名录库，精准扶持一批优质民
营和小微企业。

同 时 ，我 市 还 将 挖 掘 内 需 带 动 就
业，推动家政服务业提质扩容，深入实
施从业人员素质提升、市场主体扩大和
发展环境优化工程，培育服务外包市场
支持行政事业单位、国有企业采购专业
服务等。

促进劳动者多渠道就业创业
我市鼓励多渠道灵活就业，支持劳

动者通过临时性、非全日制、季节性、弹

性等灵活多样的形式实现就业，深入实
施“新时代·新梦想”就业创业公益帮扶
行动、就业创业精准指导服务进校园计
划、就业创业促进计划等专项行动；引
导高校毕业生到基层就业，开发城乡社
区等基层公共管理和社会服务岗位，扩
大各类基层服务项目招募规模。在县
级以下基层单位服务期满并考核合格
且符合省有关政策要求的基层服务项
目人员，可通过考察的方式被聘用到服
务地乡镇事业单位。

我市相关部门将组织暂时无法外
出的农民工从事特色养殖、精深加工、
生态旅游等行业，在县城和中心镇建设
一批城镇基础设施、公共服务设施，在
乡村建设农业基础设施，实施农村人居
环境改善工程和以工代赈工程；对吸纳
贫困劳动力就业规模大的扶贫龙头企
业、扶贫车间、农民合作社、社区工厂等
生产经营主体，积极按规定落实吸纳就
业奖补和以工代训补贴等政策，并对有
条件的县（市、区）给予一次性奖励。

做好服务，加强职业技能培训
《实施意见》提到，要加大职业培训

工作支持力度，将开业 5年内的小微企业
主创业培训和经审批的定点培训机构在
疫情防控期间开展的“互联网+”创业培
训纳入职业培训补贴范围；利用“互联
网+创业培训”等新模式，对农民工、返乡
创业致富带头人等群体开展多层次、多
类别、多阶段的创业培训；允许部分专业
高校毕业生免试取得相关职业资格证
书；对组织职工参加线上、线下培训，组
织新招用农民工、高校毕业生参加岗前
培训的企业，给予职业培训补贴。

同时，我市还将完善就业创业服务
体系，开放线上失业登记，推进在线办
理就业服务和补贴申领；加快推进就业
创业全域网络覆盖工程建设，健全公共
就业服务体系；对符合条件的生活困难
失业人员，2020 年度内按当地最低生活
保障标准发放不超过 6 个月的一次性临
时生活补助。

支持企业稳定岗位 开发更多就业岗位 促进多渠道就业创业

许昌稳就业政策“升级版”出台

如何申办
机动车教练员资格证

马先生：我打算从事机动车驾
驶培训工作。请问，机动车教练员
资格证的办理程序有哪些？

市交通运输局运管处工作人
员回复：根据相关规定，申请参加机
动车驾驶培训教练员从业资格考试
的，应当向户籍地或者暂住地省级
道路运输管理机构提出申请，填写
从业资格考试申请表，并提供身份
证明及复印件、机动车驾驶证及复
印件、学历证明或者技术职称证明
及复印件、道路交通安全主管部门
出具的安全驾驶经历证明及相应车
型驾驶经历证明。申请参加道路客
货运输驾驶员从业资格培训教练员
和危险货物运输驾驶员从业资格培
训教练员从业资格考试的，还应当
提供相应的教学经历证明。驾校将
这些材料盖章后，向地级市运管处
报送。地级市运管处同意后，向省
级运管局报名，由省级运管局安排
时间组织培训和考试。申请人考试
合格后，由省级运管局发放机动车
教练员资格证。

如何划分房子产权
周女士：我和老公以分期付款

的形式购买了一套房子，首付款是
我父母支付的。请问，如果房产证
上只有我们夫妻的名字，日后如何
证明我父母支付了首付款？

河南君志合律师事务所律师
司保平回复：若产权登记在夫妻双
方名下，首付款视为女方父母对夫
妻双方的赠予。若要维护女方父
母的权益，夫妻双方可向其出具一
份借条。该借条属于夫妻双方共
同债务，需要共同承担。

值班记者黄舒平

热便民 线

QQ群：112855657
欢迎报料 报料有奖

13137880666 2770000

知危险会避险 安全文明出行

我市启动文明交通知识网络竞赛

本报讯（记者 吕正子）昨日是第九
个全国交通安全日，主题是“知危险会
避险 安全文明出行”。当日上午，我市
启动了“海盛·湖滨豪庭杯”文明交通知
识网络竞赛。

此次竞赛旨在大力培育和践行社
会主义核心价值观，唱响主旋律、弘扬
正能量，引导广大市民群众深入学习交
通安全知识，增强广大市民群众的文明
交通意识，提升许昌市的文明交通形象
和文明交通水平，巩固许昌市的全国文
明城市创建成果，为群众出行营造更加
文明、和谐、安全、畅通的交通环境，为
推动许昌高质量发展、建设“智造之都、
宜居之城”提供强有力的支撑和保障。

市道路交通管理委员会成员单位
相关负责人、市公安局交通管理支队民

警代表、文明交通志愿者代表、许昌海
盛置业有限公司员工代表、重点运输企
业驾驶员代表、市机动车检验机构员工
代表及许昌滴滴代驾、美团外卖员工代
表等 150余人参加了启动仪式。

据了解，12 月 2 日至 10 日，公安交
通管理部门、教育部门、新闻媒体等相
关部门将通过各种形式广泛深入学校、
企业、社区等进行宣传，营造“知危险会
避险 文明交通我先行”“文明出行 大爱
许昌”的浓厚氛围。

12 月 10 日至 31 日，此次竞赛将进
入网上竞答阶段。市民关注微信公众
号“许昌市公安局交通管理支队”，登录
答题系统，填写真实姓名、手机号码、所
在单位全称（个人参加的在“单位”项填
写“个人”），即可进行答题。

此次竞赛采用有奖竞答的方式进
行，设置个人奖项 133 个。其中，一等奖
3 个，奖品为价值 2000 元的加油卡；二等
奖 10 个，奖品为价值 1000 元的加油卡；
三等奖 20 个，奖品为价值 500 元的加油
卡；优秀奖 100 个，奖品为价值 100 元的
加油卡。此次竞赛还设置单位奖项 50
个。其中，一等奖 5 个、二等奖 10 个、三
等奖 15个、优秀组织奖 20个。

许昌市文明交通知识网络竞赛启动。 记者牛书培 摄